
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 31-05-23

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) - 

PERIODO 2023/2025 - (ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000) E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2023-2025.

L'anno  DUEMILAVENTITRE   e questo giorno  TRENTUNO del  mese di MAGGIO alle ore

21:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge, si

è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve in sessione Ordinaria, in

Seconda convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

GIUNTI PIERO P PIANI EMANUELE A

Marini Monica P Bosi Marco P

MAURRI CLAUDIA P Manni Alessandro A

GIORGI GLORIA P CUORETTI TOMMASO P

Gori Simone P Vizzaidi Angelo A

Cappelletti Cecilia A Cagnacci Barbara A

Povoleri Nicola P Venturi Daniele A

MENCHI FRANCESCO A SORI LORENZO P

MAIONE FRANCESCO A Francalanci Sabrina P

MAIDA VITO A Nenci Veronica P

Carboni Stefano P Calcinai Virginia P

  

ne risultano presenti n.   13 e assenti n.    9.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. Povoleri Nicola.

ASSISTE il  Vice  Segretario  dott.  Nardoni  Sauro,  incaricato  della  redazione  del  presente

verbale.

SCRUTATORI i sigg.ri: 
GIORGI GLORIA

GORI SIMONE

CARBONI STEFANO

  

 



IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei consiglieri, agli atti di questo Ente in forma registrata;

RICHIAMATI gli artt. 151 e 162 del D. Lgs. 267/2000 che prevedono che  gli enti deliberano

annualmente, entro il 31 Dicembre, il Bilancio di Previsione  finanziario  riferito almeno ad un

triennio,  comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio  del periodo

considerato   e  le  previsioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi   osservando  i  principi

contabili generali  e applicati nonché gli schemi allegati al decreto legislativo  23 giugno 2011 n.

118 e successive modificazioni; 

RICHIAMATI gli  artt. 164 e 165 del D. Lgs. 267/2000 che disciplinano le caratteristiche e la

struttura del bilancio di previsione;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione  e adeguamento

dei sistemi contabili degli enti locali e degli schemi di bilancio degli enti locali,   integrato e

corretto dal D. Lgs. 126/2014 ;

PRESO ATTO atto che i  principi  contabili  generali  allegati  al D. Lgs.  118/2011 costituiscono

regole fondamentali cui le amministrazioni devono conformarsi;

ESAMINATO anche l’art.  174 del  TUEL che prevede che lo schema di bilancio di  previsione

finanziario  ed  il  DUP  siano  predisposti  dalla  Giunta  e  da  questa  presentati  al  Consiglio

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni

anno (salvo diverso termine prorogato in ragione della scadenza di approvazione del Bilancio);

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, entro il 31 dicembre, deve essere

deliberato il  bilancio di previsione per l’anno successivo, riferito ad un orizzonte temporale

almeno triennale, salvo differimento dei termini ;

DATO ATTO che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025″, pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022,

all’articolo 1, comma 775, prevede che ” In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli  enti locali

possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del

bilancio di previsione per il 2023 e differito al 30 aprile 2023.”

RILEVATO che il termine per l’approvazione del Bilancio risulta ulteriormente differito al 31 

maggio 2023;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n° 1 del 28 aprile 2023 con la quale è stato approvato il

rendiconto di gestione anno 2022;

DATO ATTO della necessità, al fine del mantenimento degli equilibri di Bilancio, di applicare

parte  della  quota  libera  del  risultato  di  Amministrazione  risultante  dal  Rendiconto  per  €



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

28.000,00;

RILEVATO che, secondo il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 del

D. Lgs. 118 del 2011) il Documento unico di programmazione (DUP) comprende il programma

triennale  delle  opere  pubbliche,  l’elenco  annuale  delle  opere  da  realizzare,  programma

biennale degli acquisti beni e servizi e Programma Triennale Fabbisogno di Personale;

DATO ALTRESI’ ATTO che lo schema di D.U.P., allegato al presente atto, contiene gli elementi

minimi  indicati  nel  principio  di  programmazione  sopra  richiamato  contenente  altresì  il

Programma Triennale  lavori  Pubblici,  Elenco  annuale  Lavori  Pubblici,  Programma Biennale

Acquisti e Servizi, Programma Triennale di Fabbisogno di Personale;

RICHIAMATO l’art.  172  del  T.U.E.L.  e  l’art.  11  del  D.  Lgs.  118/2011  che  indica  gli  allegati

obbligatori al bilancio di previsione;

VISTO e richiamato il  vigente regolamento di  contabilità dell’ente in merito ai  tempi per il

deposito degli atti;

VISTA la deliberazione n° 35 del 19 /05/2023 con la quale la Giunta ha approvato lo schema del

D.U.P.  (Documento Unico  di  Programmazione)  e la  bozza del  bilancio di  previsione 2023 /

2025;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile inseriti nella presente deliberazione ed

espressi  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del

Decreto Legislativo 267/2000 e ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 267/2000;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione sulla proposta di bilancio di previsione 2023-2025 e

documenti allegati, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

CON votazione espressa nel modo seguente:

Presenti: n. 13 consiglieri

Voti favorevoli: n. 10

Voti contrari: n. 3 (consigliere Nenci e Calcinai e consigliere Gori)

Astenuti: n. 0

DELIBERA

1.Di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  –  Periodo  2023-2025  -,

allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2.di  dare  atto  che  il  D.U.P.  allegato  contiene   altresì  il  Piano  Annuale  e  Triennale  Lavori

Pubblici, Piano Biennale Acquisti di Beni e Servizi e Piano Triennale di Fabbisogno di Personale;

 3. di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 redatto secondo i modelli e la

classificazione  prevista dal D. Lgs. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-05-2023  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



4. di approvare i seguenti allegati previsti dall’art. 11 dello stesso decreto legislativo:

1) Bilancio entrate

2) Bilancio spese

3) Bilancio entrate riepilogo titoli 

4) Bilancio spese riepilogo titoli

5) Bilancio spese riepilogo missioni

6)  Quadro generale riassuntivo 

7)  Equilibri di bilancio 

8)  Risultato di amministrazione presunto

9)  Elenco analitico delle risorse accantonate del risultato di amministrazione presunto - 

Allegato a/1

10)  Elenco analitico delle risorse vincolate del risultato di amministrazione presunto - Allegato 

a/2

11)  Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato

12)  Composizione dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

13)  Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento

14)  Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali

15)  Spese per funzioni delegate dalle regioni

16)  Parametri enti strutturalmente deficitari

4) di approvare la Nota Integrativa al bilancio di previsione 2023-2025, allegata al presente 

atto a farne parte integrante e sostanziale.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Vice Segretario

F.to Povoleri Nicola              F.to Nardoni Sauro



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNI 2023 / 2025 DUP

(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE)

Parere di Regolarità tecnica

Il  sottoscritto  Bencini  Ilaria,  responsabile  del  servizio  SERVIZIO  FINANZIARIO

esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  sulla presente proposta di

deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 26-05-23 Il Responsabile

F.to Bencini Ilaria

Parere di Regolarità contabile

Il  sottoscritto  Bencini  Ilaria,  responsabile  del  servizio  SERVIZIO  FINANZIARIO

esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile  sulla presente proposta di

deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 31-05-23 Il Responsabile

F.to Bencini Ilaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 31-05-2023  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

-E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi

dal       09-06-2023        al        24-06-2023        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.

nr.267/00;

-E’ stata comunicata, con lettera n.   , in data                       ai capigruppo consiliari

come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ divenuta esecutiva il            per la decorrenza del termine di giorni DIECI dalla sua

pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina            Il Responsabile del Servizio 

Segreteria e AA.GG.

Nardoni Sauro

La  presente  copia  in  formato  digitale  è  conforme  all'originale  dell'atto  con  l'aggiunta  delle

indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.

Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della

riservatezza di terzi.

Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli

archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.


